
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CCOOMMUUNNEE    DDII    RROOSSTTAA  
  

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Registro Generale 

N.     140 

del   13/09/2023 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 51 DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

 
 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO LAVORI DI SPOSTAMENTO IMPIANTO TELEFONICO ALLA 
FIBERCOP SPA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE POLO 
CULTURALE/AGGREGATIVO E RECUPERO SPAZI FINALIZZATI 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE E GIOVANILE". MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 2.2. PROGETTI INTEGRATI DI RIGENERAZIONE URBANA 
"FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU" 
(APPLICAZIONE C.A.M. - DNSH, DI CUI ALLA CIRCOLARE  MEF 30/12/2021 N. 
32). C.U.P. F27G22000070006 - C.U.I. L01679120012202200002 - C.I.G.  
9843275F7B"      

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 3/5/2023  si approvava il  progetto 

esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN POLO CULTURALE E RECUPERO SPAZI 

FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE E GIOVANILE”  redatto dall’associazione temporanea 

professionale incaricata formata dall’ing. Massimiliano Carnazzo, C.F. CRN MSM 75A28 I754 

F, con studio in Torino, Via Modane (capogruppo) e dall’arch. Gian Nicola Ricci, dall’ing. 

Giancarlo Di Bella, dall’ing. Fabio Curci,  da Teknos Acustica di Corino Matteo, dal geologo 

Secondo Accotto e dal  geom. Fulvio Quagliotto, (Mandanti) e comportante una spesa 

complessiva di 2.635.000,00 IVA e spese tecniche comprese; 

 

 il suddetto progetto era stato inserito nell’ambito del Piano Urbano Integrato della Città 

Metropolitana di Torino denominato “Torino metropoli aumentata: abitare il territorio”  

ammesso ai finanziamenti del PNRR nell’ambito della Missione 5 “INCLUSIONE E COESIONE” 

Investimento 2.2. “Piani Integrati di Rigenerazione Urbana con Decreto del Ministro 

dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 22/04/2022;  

 

 la spesa complessiva del progetto veniva assicurata per € 1.802.500,00 con contributo a 

carico del PNRR, per € 818.537,50 con contributo ministeriale concesso per i maggiori costi 

connessi all’aumento delle materie prime e concesso con Decreto del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze del 19/05/2023, ad oggetto “Attuazione dell’articolo 1, comma 369 della 

legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Fondo opere indifferibili 2023” e per la spesa residua con 

fondi ordinari di bilancio.  

 

Dato atto che in relazione alle modalità di finanziamento della spesa e in applicazione dell’art. 

52, comma 1.2, del D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021, la procedura di gara 

per l’affidamento dei relativi lavori è stata gestita dalla Città Metropolitana di Torino con la quale 

il Comune aveva stipulato specifico accordo di collaborazione, approvato con deliberazione 

consiliare  n. 22 del 27/07/2022 al fine di usufruire delle sue attività in qualità di Stazione 

Unica Appaltante. 

 

Si ricorda, infatti, che il suddetto articolo aveva disposto, nell’ottica di favorire l’accentramento 

delle procedure di gara, che “nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il 

rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere 

PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi 

e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le 

unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”. 

 

Dato atto che, al termine delle operazioni di gara, con propria determinazione n. 117 del 

14/7/2023 si prendeva atto della determinazione dirigenziale DD-RA3 n. 199 del 13/7//2023 

della Città Metropolitana di Torino con la quale venivano approvate le operazioni di gara come 

risultanti dai relativi verbali, per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE POLO 

CULTURALE/AGGREGATIVO E RECUPERO SPAZI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE E 

GIOVANILE” (C.I.G. 9843275F7B) e si aggiudicavano definitivamente gli stessi all’Impresa 

TIELLE IMPIANTI S.R.L. con sede legale in Via Negarville 31/b, 10135 Torino (TO), C.F./P.IVA 

06185270011, per un importo contrattuale di euro 1.678.876,03 (IVA di legge esclusa), 

risultante dal ribasso offerto del 20,66%. 

 

Atteso che: 

 occorre procedere allo spostamento dell’impianto telefonico  presente sul luogo di esecuzione 

dei lavori onde permettere le operazioni di scavo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 a tal fine è stato richiesto alla società FiberCop S.p.A. un sopralluogo congiunto per 

determinare le modalità di risoluzione della sopra esposta interferenza, tenutosi in data 

22/8/2023 alla presenza della sottoscritta in qualità di RUP per conto della Stazione 

Appaltante, e della Società FiberCop S.p.A.; 

 

 in conseguenza del citato sopralluogo la società FiberCop S.p.A. con sede legale in Milano – 

P.IVA 11459900962 ha trasmesso, a mezzo mail, preventivo per lo spostamento dell’impianto 

telefonico (codice pratica SP19612392-MAC) prot. n. 4926 del 11/9/2023 per un corrispettivo 

di € 1.093,07, oltre IVA e cosi per complessivi € 1.333,54. 

 

Considerato che:  

 che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, (Codice dei Contratti Pubblici) prevede che per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 

Dato atto che: 

    le stazioni appaltanti non qualificate possono procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro nonché all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo non superiore a € 140.000,00 coincidente con la soglia degli 

affidamenti diretti, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

 

  l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui è possibile procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450, della Legge n.296/2006. 

 

Considerato che: 

 per consentire l’esecuzione dei lavori di realizzazione del Polo Culturale occorre 

necessariamente procedere alla risoluzione della sopra evidenziata interferenza; 

 l’intervento per lo spostamento dell’impianto telefonico interferente può essere realizzato 

esclusivamente dalla società   gestore dell’impianto. 

 

Rilevato, alla luce delle considerazioni che precedono, di affidare i lavori di spostamento impianto 

telefonico in Via Bastone 34 alla Società FIBERCOP spa verso corrispettivo di € 1.093,07, oltre 

IVA e cosi per complessivi € 1.333,54. 

 

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria alla voce allacciamenti del quadro economico 

dell’opera di “REALIZZAZIONE POLO CULTURALE E RECUPERO SPAZI FINALIZZATI 

ALL'INCLUSIONE SOCIALE E GIOVANILE - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.2. 

PROGETTI INTEGRATI DI RIGENERAZIONE URBANA “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXT GENERATION EU”. 

 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24/2/2023 è stato approvato il 

bilancio 2023-2025 e con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 dell’1/3/2023 è stato 

approvato il PEG 2023. 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Atteso che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.   

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Servizio 

Tecnico, ai sensi del decreto sindacale n. 15 del 21/12/2022 con il quale sono state conferite alla 

sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente al settore tecnico. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, dando atto che la stessa forma parte 

integrante della presente dispositivo. 

 

2. Di accettare l’offerta protocollo SP19612392-MAC del 23/8/2023, ns. prot. n. 4926 del 

11/9/2023, della società FIBERCOP S.p.A., con sede legale in Milano Via Gaetano Negri, 1 – 

P.IVA 11459900962, per lo spostamento dell’impianto telefonico interferente con i lavori di 

realizzazione del polo culturale in Via Bastone 34. 

 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla Società 

FIBERCOP s.p.a.  i lavori di spostamento dell’impianto telefonico interferente con la realizzazione 

del polo culturale in Via Bastone 34, verso corrispettivo di € 1.093,07, oltre IVA e cosi per 

complessivi € 1.333,54. 

 

4. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante 

sottoscrizione del modello di accettazione dell’offerta a conclusione e chiusura della procedura, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, e che non sarà richiesta 

alcuna garanzia definitiva stante la modesta entità del corrispettivo d’appalto e la conosciuta 

competenza professionale dell’impresa affidataria. 

 

5. Di dare atto che la società assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla commessa in argomento risulta essere 

il seguente: 9843275F7B. 

 

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.333,54 sul cap. 7530/2 denominato 

“REALIZZAZIONE DEL POLO CULTURALE NELL'AMBITO DEL - MISSIONE 5 "INCLUSIONE E 

COESIONE - INVESTIMENTO 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI" CUP F27G22000070006” finanziato 

con Fondi Unione Europea del PEG 2023. 

 

7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà in un’unica soluzione al 

termine dei lavori, previo accertamento della loro regolare esecuzione ed acquisizione della 

fattura elettronica e durc regolare. 

 

8. Di assicurare l’inserimento dei dati del presente provvedimento sul sito informativo 

REGIS ai fini della prescritta rendicontazione. 

 

9. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009).  

 

10. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi dell'art. 29, del D.Lgs. 50/2016, efficace sino al 31.12.2023 in forza delle disposizioni 

transitorie e di coordinamento del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (Art. 225, comma 2, del 

Dlgs. 36/2023) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l’Arch Elisabetta Fontana, Responsabile del Servizio Tecnico, che attesa, con l’adozione della 

presente determinazione, la mancanza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.Lgs. 36/2023 e del codice di comportamento interno. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Fontana Elisabetta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Impegno 421/2023 
 
 
 
 
Rosta, lì 13/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (Silvia RUELLA) 

 
 

 
In copia conforme all'originale  

 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

Rosta, lì 20/09/2023 firmato digitalmente 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 20/09/2023 

 Il Segretario Comunale 
d.ssa Michelina BONITO 

 
 firmato digitalmente 

 

 


